
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO  ARTIGO 
73,  INCISO VI,  DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 478/2009

Designar Cláudia Novaes Assunção Mothé, matrícula nº 
2919/0,  Aldaise  Santos  de  Oliveira,  matrícula  nº  1423/0, 
Eliane Araújo dos Santos, matrícula nº 1925/9, Raquel Cabral 
Teixeira  matrícula  nº  3264/6,  Alessandra  Oliveira  da  Silva, 
matrícula  nº  2659/0,  Vivian  de  Mello  Coelho,  matrícula  nº 
2487/2  e  Jocilea  da  Silva  Quintanilha,  matrícula  nº  0291/7, 
para,  sob a presidência da primeira,  constituírem a Comissão 
Permanente  de  Licitação,  com  mandato  de  1º  de  Abril  do 
corrente ano a 31 de dezembro de 2009, tornando sem efeito a 
Portaria nº 049/2009.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 479/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
LUIZ CARLOS SILVA XAVIER  para  exercer  o cargo  de 
Controladora-Geral  Adjunto,  símbolo  DAS  101-1,  na 
Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 480/2009

Considerando  que  a  delegação  de  competência  é  
utilizada  como  instrumento  de  descentralização  
administrativa,  com o objetivo de assegurar maior rapidez e  
objetividade  às  decisões,  situando-se  na  proximidade  dos  
fatos, pessoas ou problemas a atender, conforme preconiza o 
art. 11 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967;

Considerando  que  a  delegação  de  competência  não  
envolve a perda, pelo delegante, dos correspondentes poderes,  
sendo-lhe facultado, quando entender conveniente,  exercê-los  
mediante  avocação  do  caso,  sem  prejuízo  da  validade  da  
delegação;

RESOLVE

Art.  1º. Delegar  ao  Secretário  Municipal  de  Administração 
competência para assinar  Termos de Posse de que trata  o art. 
13 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, com 
as alterações posteriormente introduzidas, referentes aos cargos 
de provimento em comissão, integrantes  do Grupo Direção e 
Assessoramento Superior – Código  DAS-100.

Art.  2º. Delegar  ao Secretário  Municipal  de Administração 
competência para expedir Ofícios e demais correspondências 
aos órgãos que menciona:

I – Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e Caixa 
Econômica  Federal  –  CEF,  quando se tratar  de respostas  e 
solicitações  referentes  a  servidores  e  ex-servidores  desta 
Municipalidade;

II – Banco Itaú S.A., quando se tratar de movimentação 
financeira  referente  a  servidores  e  ex-servidores  desta 
Municipalidade, relacionado à folha de pagamento de salário;
 III  –  Banco  do  Brasil  S.A.,  quando  se  tratar  de 
movimentação  financeira  de  pensão  alimentícia  e 
cadastramento  e/ou  movimentação  referente  a  PASEP  de 
servidores desta Municipalidade,

IV  –  Santander  Seguros  S/A,  Cia.  Minas  Brasil 
Seguradora,  Previsul Previdência do Sul Seguros e Rendas e 
Maíta Corretora de Seguros, quando se tratar  de contratação 
e/ou  cancelamento  de  seguros  referente  a  servidores  e  ex-
servidores desta Municipalidade;

V – Associação  Nacional  dos  Desportistas  Servidores 
Públicos  Civis  e  Militares  Ativos e  Inativos  –  ANADESP, 
Banco Bonsucesso S/A, BV Financeira S/A, Banco Pine S/A e 
Banco  BMG  S/A,  quando  se  tratar  de  contratação  e/ou 
cancelamento  de  empréstimos  consignados  referentes  a 
servidores e ex-servidores desta Municipalidade.
Parágrafo único. A delegação constante do caput deste artigo 
estende-se  ao  Subsecretário  Municipal  de  Administração, 
quando no exercício da função.

Art.  3º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 481/2009

Conceder  a  servidora  VIVIANE  BASTOS 
PINHEIRO  PANTALEÃO,  Cirurgiã-Dentista,  matrícula 
2855/0,  Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares, 
sem remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a partir  de 
10 de Abril  do corrente  ano,  nos termos do art.  87 da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido no Procedimento Administrativo nº  2471 de 03 de 
Abril de 2009.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 482/2009

Exonerar,  a  pedido,  RONALDO  RANGEL  DE 
SOUZA, matrícula  nº  3138/0,  a  partir  de  01  de  Abril  do 
corrente ano, do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 483/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
REGINA NADIA PEIXOTO MARTINS SARDINHA para 
exercer  o cargo  de  Assistente  01,  símbolo DAS 107-5,  na 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 484/2009

Nomear,  a partir  do dia 20 de Março do corrente ano, 
VANILZA CARDOSO para exercer o cargo de Assistente 02 
símbolo  DAS  108-6,  na  Secretaria  Municipal  de  Trabalho, 
Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 485/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Alan de Souza Deus, Diretor de Recursos 
Hunanos,  matrícula  nº  3523/8 e Altair  Maia da Silva Junior, 
Agente  Administrativo,  matrícula  nº.  3618/8,  para,  sob  a 
Presidência  do primeiro,  comporem a  Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento Administrativo nº 1698/09, nos termos do artigo 
144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as  modificações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  19/98,  devendo 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 486/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
JOSÉ  CARLOS LESSA  para  exercer  o  cargo  de  Assessor 
símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria  Municipal  do  Gabinete 
Civil.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 487/2009

Ceder o servidor JOSE CARLOS LESSA, matrícula nº 
181/3,  Tecnico  em  Contabilidade,  lotado  na  Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil, para ter exercício no Instituto de 
Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de  Silva 
Jardim, a partir de 01 de Abril do corrente ano, com ônus para 
o Cedente, nos termos do artigo nº 89 da Lei Complementar nº 
17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 56/08.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 488/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
ALEXANDRE  GOMES  DA  NOBREGA  SILVA  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 489/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
JULIO CESAR SANTIAGO DIAS  para  exercer  o cargo de 
Diretor  de  Fiscalização,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria 
Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 490/2009

Tornar  pública  a  aprovação  na  avaliação  de 
desempenho  dos  servidores   abaixo  mencionados,  que  se 
encontravam  em  estágio  probatório  e  a  consequente 
confirmação nos cargos para os quais foram nomeados pelos 
atos ao lado:

Nome Cargo Matrícula Portaria nº

Ademi Falcão Pimentel Motorista 3015/5 227/04

Alexandre Lima Marques Assistente Social 3313/8 481/05

Angelica  Cristina  Rosa  Pereira 
Vonk

Enfermeira 2372/8 293/05

Carolina  de  Souza  Gomes 
Galavotti

Médico Plantonista 3257/3 316/05

Cintia Greice Oliveira Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 3376/6 517/05

Emeson Silva Martins Motorista 2462/7 611/05

Fabiane  Domingues  Batista  da 
Silva

Auxiliar de Enfermagem 2325/6 293/05

Flavia Charre Mendes da Silva Auxiliar de Enfermagem 3384/7 610/05

Flavia Espíndola Kiuchi Enfermeira 3255/7 316/05

Genilson do Nascimento Boechat Médico Plantonista 0717/0 343/04

Gentil da Silva Santos Técnico em Radilogia 3318/9 484/05

Hercília Rocha Guimarães Psicologa 3016/3 229/04

João Batista da Silva Filho Motorista 3391/0 662/05

João Rodrigues Santana Técnico de Latoratório 1045/6 293/05

Lucia Helena de Oliveira Mendes 
da Silva

Auxiliar de Enfermagem 3317/0 607/05

Maciel Frazão do Espírito Santo 
Silva

Auxiliar de Serviços Gerais 2679/4 293/05

Marco  Antonio  Castelo  Branco 
Carvalho

Motorista 3003/1 202/04

Marcos  Antonio  da  Conceição 
Cardozo

Motorista 3392/8 663/05

Nasciete Teixeira Leite Motorista 3005/8 203/04

Rafaela de Moraes Pinto Auxiliar de Enfermagem 2748/0 316/05

Rodrigo de Freitas Eduardo Médico Plantonista 3002/3 201/04

Rogerio Moura Iecker Motorista 3011/2 211/04

Ronaldo da Silva Gomes Médico Ambulatório 3304/9 450/05

Ruth Batista Moraes Auxiliar de Serviços Gerais 3245/0 298/05

Gabinete do Prefeito, 06de abril de 2009.

PORTARIA Nº 491/2009

Rescindir, a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº 234/2009, de ELIZABETH SOUZA DA SILVA, Técnica 
de Laboratório, matrícula 3716/8, a partir do dia 31 de Março 
do  corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administração  nº 
2346/09-FMS.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 492/2009

Nomear,  a partir  do dia 15 de Abril  do corrente ano, 
CILEIO  DE  FIGUEIREDO,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01,  símbolo DAS 107-5, na  Secretaria  Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 493/2009

Rescindir,  a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº  008/2009,  de  VIRGÍNIA  MARIA  DE  SOUZA 
FONSECA, Médica Plantonista, matrícula 3627/7, a partir do 
dia  31  de  Março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administração nº 2400/09-FMS.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 494/2009

Rescindir,  a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº  009/2009,  de  VIRGÍNIA  MARIA  DE  SOUZA 
FONSECA, Médica Plantonista, matrícula 3634/0, a partir do 
dia  31  de  Março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administração nº 2400/09-FMS.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 495/2009

Rescindir,  a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº  142/2009,  de  SANDRA REGINA ROCHA DA SILVA, 
Fisioterapêuta,  matrícula 3930/6, a partir  do dia 31 de Março 
do  corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administração  nº 
2465/09-FMS.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 496/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente ano, 
ARNALDO ANTONIO DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 497/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
MARCIA  REGINA  MARTINS  SARAIVA,  matrícula  nº 
3383/9 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Serviços 
Administrativo – símbolo DAI 201-1, da Procuradoria Geral do 
Município.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 498/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA,  matrícula  nº  1702/7 
para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviços 
Administrativo – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 499/2009

Designar,  a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
ANA CLEA RIBEIRO DA CUNHA,  matrícula  nº  0667/0 
para  exercer  a  Função Gratificada  de Chefe de Serviços de 
Coordenação de Projeto de Informática – símbolo DAI 201-1, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 500/2009

Designar,  a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
ANTONIO  CARLOS  FERREIRA  DE  LACERDA, 
matrícula  nº  0982/2 para  exercer  a  Função  Gratificada  de 
Chefe de Serviços de Informática  – símbolo DAI 201-1, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 501/2009

Designar, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
RAQUEL  PIRES DE CUNHA,  matrícula  nº  3260/3 para 
exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviços 
Administrativo – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 502/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES, matrícula nº 062/0 
para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviços 
Administrativo – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 503/2009

Designar,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
JALMIR PEREIRA DA COSTA,  matrícula  nº  542/8 para 
exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviços 
Administrativo – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 504/2009

Nomear,  a  partir  do dia  18  de fevereiro  do corrente 
ano,  IVANETE SANTOS ELIAS,  para  exercer  o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS 108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 505/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de março do corrente ano, 
CRISTIANI COUTINHO DE SÁ,  para  exercer  o cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 506/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01  de  abril  do corrente  ano, 
RODOLFO GUIMARÃES STUMBO,  para  exercer o cargo 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 507/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de abril  do corrente  ano, 
IVANTUIL  DOS  SANTOS,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 508/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de abril  do corrente  ano, 
MARIA  INÊS  ANTUNES  MAGALHÃES,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 509/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01  de  abril  do corrente  ano, 
TEREZA  CRISTINA  ABRAHÃO  FERNANDES,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 510/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01  de  abril  do corrente  ano, 
MARIA  BETÂNIA  DE  MAGALHÃES  MARINS,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 511/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de abril  do corrente  ano, 
CARLOS  EDUARDO  DIAS  TEIXEIRA,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 512/2009

Nomear,  a partir  do dia 13 de abril  do corrente ano, 
CELINA PEREIRA DA SILVA,  para  exercer  o cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS 108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 513/2009

Rescindir, a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
nº  287/2009,  de  JACILENE  MENEZES  DA  CUNHA, 
Professor Docente II,  matrícula 1688/8, a partir do dia 07 de 
Abril do corrente ano, conforme Procedimento Administração 
nº 2737/09.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 514/2009

Nomear,  a partir  do dia 15 de Abril do corrente ano, 
WLADIMIR DELPHINO DA SILVA, para exercer o cargo 
de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de 
Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 515/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
ROSEMARY  ANTUNES  MACIEL  DO  BONFIM,  para 
exercer  o  cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na 
Secretaria Municipal de Administração, ficando sem efeito a 
sua designação para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Serviço de Almoxarifado e Arquivo constante da Portaria  nº 
036/09.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 516/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 517/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
LUCIA ELENA COLETA DOS SANTOS,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo DAS 108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 518/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
REGINA  DA  SILVA  COELHO,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 519/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
LEILA XAVIER GOMES, para exercer o cargo de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na  Secretaria  Municipal  de Saúde e 
Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 520/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
SILVANA  VIEIRA  DA  MOTA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 521/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente ano, 
SILVIA DE SÁ RANGEL, para exercer o cargo de Assistente 
02,  símbolo  DAS  108-6,  na  Secretaria  Municipal  de 
Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 522/2009

Nomear,  a  partir  do dia  15 de Abril  do corrente ano, 
CONCELITA  DAMIANA  CARVALHO  RANGEL,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na 
Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 523/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente ano, 
JOLCINEI  SILVA  RAMOS,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.
PORTARIA Nº 524/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente ano, 
ANA CLAUDIA SANTOS TINOCO DO NASCIMENTO, 
para exercer o cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 525/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
LOURIVAL DOS SANTOS SILVA, para exercer o cargo de 
Assistente 02,  símbolo DAS 108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 526/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
ELIZABETE DE SOUZA TAVARES, para exercer o cargo 
de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 527/2009

Nomear,  a partir  do dia 14 de Abril do corrente ano, 
WASHINGTON NUNES DA SILVA,  para exercer o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 528/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril do corrente ano, 
NELSON  PIRES  MOREIRA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 01,  símbolo DAS 107-5, na  Secretaria  Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 529/2009

Exonerar,  MAURA  HONORATO  VIEIRA 
CARVALHO, matrícula nº 3576/9, a partir de 01 de Abril do 
corrente ano, do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da Secretaria  Municipal  de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 530/2009

Exonerar,  JORGE  MUNIZ  DA  SILVA  FILHO, 
matrícula nº 2178/4, a partir de 01 de Abril do corrente ano, 
do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Público.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 531/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
426/2009,  de  CHARLENE  SILVA  DE  OLIVEIRA, 
Enfermeira,  matrícula nº 4112/2, a partir  do dia 13 de Abril 
do  corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administração  nº 
2627/09.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 532/2009

Exonerar,  MÁRCIO  CLEITON  SILVA  DE 
ARAÚJO, matrícula  nº  3417/7,  a  partir  de  13  de  Abril  do 
corrente ano, do Cargo de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social, 
conforme Procedimento Administrativo nº 2762/09.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 533/2009

Exonerar  CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS, 
matrícula nº 1007/3, a partir de 01 de Abril do corrente ano, do 
Cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da  Secretaria 
Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 2723/09.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 534/2009

Conceder a servidora  ERICA NEVES DE FREITAS, 
Cirurgiã-Dentista, matrícula 3368/5,  Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) anos, 
com efeito a partir de 14 de Abril do corrente ano, nos termos 
do art.  87 da  Lei  Complementar  nº  17,  de 22 de janeiro  de 
1998,  conforme decidido no  Procedimento  Administrativo nº 
2785 de 17 de Abril de 2009.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 535/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
LUCIANE CARDOSO MEDEIROS, para exercer o cargo de 
Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria  Municipal  do 
Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 536/2009

Nomear,  a partir  do dia 25 de Março do corrente ano, 
JORGELINO ALVES DE PAULA,  para exercer o cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 537/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
CATIANE  DINIZ  DA  CUNHA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 538/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
ARIVALDO  MENDONÇA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente 02,  símbolo DAS 108-6, na  Secretaria  Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 539/2009

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula  nº  0324/7,  Sinea  Campos  de  Araújo  Fernandes, 
Agente  Administrativo,  matrícula  nº  0251/8  e  Marcos 
Alexandre Paulo, Digitador, matrícula nº 2544/5, para,  sob a 
Presidência do primeiro, comporem a  Comissão de Inquérito 
Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator  narrados  no 
Procedimento  Administrativo  nº  0249/09,  nos  termos  do 
artigo  144  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as 
modificações introduzidas  pela Lei  Complementar  nº  19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, 
tornando sem efeito a Portaria nº 431/09 a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 540/2009

Designar  os  servidores  Valdair  de  Souza  Matos, 
Subsecretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos, 
matrícula  nº  3892/0,  Julio Cesar  Santiago  Dias,  Diretor  de 
Fiscalização,  matrícula  nº  3294/8  e  Edson  Souza  Barbosa, 
Agente  Administrativo,  matrícula  nº  0544/4,  para,  sob  a 
presidência  do primeiro  constituírem  Comissão  Permanente 
de  Avaliação  de  Imóvel  de  interesse  da  Municipalidade 
visando sua locação e/ou desapropriação, tornando sem efeito 
a Portaria nº 156/09 a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 541/2009

Nomear,  a partir  do dia 15 de Abril do corrente ano, 
ADRIANA  HENRIQUE  DE  ALMEIDA  para  exercer  o 
cargo de Subsecretária Municipal do Gabinete Civil, símbolo 
DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 542/2009

Exonerar  a  pedido  GILBERTO JUNIOR CURCIO 
PINTO, matrícula  nº  3897/0,  a  partir  de  14  de  Abril  do 
corrente ano, do Cargo de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da  Secretaria  Municipal  de  Ordem  Pública,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 2885/09.

Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 543/2009

Nomear, a partir do dia 13 de Março do corrente ano, 
GERVÁSIO ALVES DE JESUS FILHO,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo DAS 108-6,  na  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 544/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  AGNA  SILLOS 
SOARES,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série,  matrícula 
2410/4,  com  Lethícia  Cruz  Francisco da Silva,  da Prefeitura 
Municipal  de  Rio  Bonito,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar  nº  17/98,  com as  alterações introduzidas  pela 
Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 545/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  ALEXANDRA 
CLÁUDIA DOS SANTOS SOUZA, Professor Docente II – 1ª 
à  4ª  série,  matrícula  3355/3,  com  Vilma  Sodré  Melo,  da 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art.  89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 546/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  ALEXSANDRA 
MARIA  DE  ANCHIETA  NOGUEIRA  LIMA,  Professor 
Docente II – Educação Infantil, matrícula 3328/6, com Fabiane 
Alves Silva, da Prefeitura Municipal de Araruama, nos termos 
do art.  89, da Lei Complementar  nº 17/98, com as alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, 
ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 547/2009

Autorizar a permuta da servidora ANGÉLICA DILVA 
TORRES BASTOS, Professor Docente II – Educação Infantil, 
matrícula  3340/5,  com  Ângela  Batalha  Rodrigues,  da 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art.  89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 548/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  CATIA IGNÁCIO 
DE  SIQUEIRA,  Professor  Docente  II  –  Educação  Infantil, 
matrícula 3327/8, com Charlene de Paula Braga, da Prefeitura 
Municipal  de  São  Gonçalo,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar  nº  17/98,  com as  alterações introduzidas  pela 
Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 549/2009

Autorizar  a permuta da servidora  CARLA ANDRÉA 
FERREIRA  DE  OLIVEIRA  MENDONÇA,  Professor 
Docente II  – 1ª à  4ª série,  matrícula  2099/0,  com  Célia  da 
Conceição  Joaquim,  da  Prefeitura  Municipal  de  Araruama, 
nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as 
alterações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  3037,  de  30  de 
abril de 2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 550/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  CLÁUDIA  DE 
GÓES BARBOSA SILVA,  Professor  Docente II  – 1ª à  4ª 
série,  matrícula  2905/0,  com  Leonardo  Viana  Braga,  da 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art. 89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº  3037,  de 30  de abril  de 2009,  ficando o 
ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 551/2009

Autorizar  a permuta  da servidora  CRISTIANE DOS 
SANTOS  CARDOSO  WENDERROSCK,  Professor 
Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula 0896/6, com Alessandra 
Heringer  de Moura,  da Prefeitura  Municipal  de Macaé,  nos 
termos do art.  89,  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as 
alterações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  3037,  de  30  de 
abril de 2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 552/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  CRISTINA 
FÁTIMA CARDOZO DA SILVA, Professor Docente II – 1ª 
à 4ª série, matrícula 3347/2, com Douglas Rodrigues Ribeiro, 
da Prefeitura Municipal de Itaboraí, nos termos do art. 89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº  3037,  de 30  de abril  de 2009,  ficando o 
ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 553/2009

Autorizar  a  permuta  da servidora  DELMA GOMES 
MIRANDA  DIAS,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
matrícula 1259/9, com Adriana Araújo de Souza Moreira, da 
Prefeitura  Municipal  de Casimiro  de Abreu,  nos  termos do 
art.  89,  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, 
ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 554/2009

Autorizar a permuta da servidora ELENICE DIAS DE 
ARAÚJO PINHEIRO,  Professor Docente II  – 1ª à  4ª série, 
matrícula 0920/2, com Celiane Marinho de Figueiredo Oscar, 
da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art.  89, 
da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 555/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  ELIANE  DA 
CONCEIÇÃO  ERNANDES  DE  OLIVEIRA,  Professor 
Docente II  – 1ª à  4ª série,  matrícula  0920/2,  com  Claudiane 
Figueiredo  Ribeiro,  da  Prefeitura  Municipal  de  Tanguá,  nos 
termos  do  art.  89,  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as 
alterações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08, 
conforme Procedimento Administrativo nº 3037, de 30 de abril 
de 2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 556/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  ELIEZER 
CARVALHO  DE  SOUZA,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª 
série, matrícula 3348/0, com Luciana Guimarães Cezar Cabral, 
da Prefeitura Municipal de Araruama, nos termos do art. 89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 557/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  EVELINE ALVES 
DO COUTO,  Professor Docente II  – 1ª à 4ª série,  matrícula 
3596/3,  com  Silvanir  Bouchkorny  da  Silva,  da  Prefeitura 
Municipal  de  Tanguá,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar  nº  17/98,  com as  alterações introduzidas  pela 
Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 558/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  KELI  MELO 
GONÇALVES DE FARIA, Professor Docente II – Educação 
Infantil,  matrícula  2822/3,  com  Fabiana  Moraes  Gomes,  da 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art.  89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 559/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  LENITA 
CARVALHO  DA SILVA,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª 
série,  matrícula  2421/0,  com  Rosilane  Brum Cler  Souza da 
Silva, da Prefeitura Municipal  de Rio Bonito, nos termos do 
art.  89,  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, 
ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 560/2009

Autorizar a permuta da servidora MÁRCIA SIMONE 
GOMES ABRAÃO,  Auxiliar  de Serviços Gerais,  matrícula 
3377/4, com Rute de Andrade Lima, da Prefeitura Municipal 
de Rio Bonito, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 
17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 56/08, conforme Procedimento Administrativo nº 3037, de 
30  de  abril  de 2009,  ficando o ônus  para  as  Prefeturas  de 
origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 561/2009

Autorizar  a permuta  da servidora  MARIA TEREZA 
DE  SOUZA  MATSUKAWA,  Professor  Docente  II  – 
Educação Infantil,  matrícula  3326/0,  com  Eliane  A. Ribeiro 
Viviani,  da Prefeitura  Municipal  de Tanguá,  nos termos do 
art.  89,  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, 
ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 562/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  NAIR  CORRÊA 
DE  LIMA  SIQUEIRA,  Servente,  matrícula  2128/8,  com 
Rondinely  da  Conceição,  da  Prefeitura  Municipal  de  Rio 
Bonito, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, 
com  as  alterações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº 
56/08, conforme Procedimento Administrativo nº 3037, de 30 
de abril de 2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 563/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  PATRICIA 
MONTEIRO  FRANCO,  Professor  Docente  II  –  Educação 
Infantil,  matrícula  2831/2,  com  Suani  Cabral  da  Silva,  da 
Prefeitura Municipal de Araruama, nos termos do art. 89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº  3037,  de 30  de abril  de 2009,  ficando o 
ônus para as Prefeturas de origem

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 564/2009

Autorizar  a  permuta  do servidor  PAULO  CORREIA 
FILHO,  Professor Docente I – Educação Artística,  matrícula 
3410/0, com Míria Ferreira Lopes, da Prefeitura Municipal de 
Rio Bonito,  nos  termos do art.  89,  da  Lei  Complementar  nº 
17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 56/08, conforme Procedimento Administrativo nº  3037, de 
30  de  abril  de  2009,  ficando  o  ônus  para  as  Prefeturas  de 
origem

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 565/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  ROGÉRIA 
MARTINS DA SILVA FRANCISCO, Professor Docente II – 
1ª à 4ª Série, matrícula 2447/3, com Cláudia Lúcia Machado, 
da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art.  89, 
da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 566/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora RUTH  RIBEIRO 
CARVALHO LOUREIRO, Professor Docente I – Portugues, 
matrícula 3018/0, com Karla Michely Machado Wanderley, da 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo, nos termos do art. 89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 567/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  SILVIA 
FIGUEIREDO  SIQUEIRA,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª 
série,  matrícula  3352/9,  com  Ivane Guimarães Gouvea Netto, 
da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art.  89, 
da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 568/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  VANDERLANE 
BARBOZA DE SOUZA, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, 
matrícula  3352/9,  com  Vanildes  Mendonça  Heringer,  da 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art.  89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 3037, de 30 de abril de 2009, ficando o ônus 
para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 569/2009

Autorizar  a permuta da servidora  VERA LÚCIA DA 
SILVA OLIVEIRA,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
matrícula 2411/2, com Alberto José da Silveira, da Prefeitura 
Municipal  de  Rio  Bonito,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar  nº 17/98, com as alterações introduzidas pela 
Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº  3037,  de 30  de abril  de 2009,  ficando o 
ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 570/2009

Autorizar a permuta da servidora  MARGARIDA DE 
SOUZA  ALONSO,  Auxiliar  de  Enfermagem,  matrícula 
0526/6,  com  Emidian  Martins  Grugel,  da  Prefeitura 
Municipal  de Casimiro de Abreu, nos termos do art.  89, da 
Lei  Complementar  nº  17/98,  com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº  3001,  de 29  de abril  de 2009,  ficando o 
ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 571/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
216/2009,  de  THALES  FERNANDO  LOPES,  Guarda 
Municipal, matrícula nº 4002/9, a partir do dia 01 de Maio do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administração  nº 
2963/09.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 572/2009

Conceder a  servidora  ANDRÉA  FERREIRA 
CONCEIÇÃO, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula 
1530/0,  Licença  para  Tratar  de Interesses  Particulares,  sem 
remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a partir de 01 de 
Maio  do  corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 2993 de 29 de Abril de 2009.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 573/2009

Exonerar GENILSON  DO  NASCIMENTO 
BOECHAT,  matrícula nº 0717/0, a partir  de 01 de Maio do 
corrente ano, do Cargo de Diretor Técnico, símbolo DAS 117-
1,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social, 
conforme Procedimento Administrativo nº 2735/09.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 574/2009

Interromper  a  pedido  a  Licença  para  Tratar  de 
Interesses  Particulares  do  servidor  GENILSON  DO 
NASCIMENTO  BOECHAT,  Médico Plantonista,  matrícula 
717/0-2, com efeito a partir de 01 de Maio do corrente ano, nos 
termos do art.  87, § 1º da Lei Complementar  nº 17, de 22 de 
janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no  Procedimento 
Administrativo nº 2869 de 22 de Abril de 2009.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 575/2009

Designar,  GENILSON  DO  NASCIMENTO 
BOECHAT, para a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 
responder  pela  Diretoria  Técnica  da  Secretaria  Municipal  de 
Saúde  e  Assistência  Social,  sem  prejuízo  de  suas  atuas 
atribuições.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 576/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente ano, 
JAUCILENE  SILVA DA CRUZ,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 577/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Abril  do corrente  ano, 
AUGUSTO JOSE RODRIGUES DA SILVA, para exercer o 
cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS-104-3,  na  Secretaria 
Municipal Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 578/2009

Nomear,  a  partir  do dia  10 de Abril  do corrente  ano, 
JOSIANE  PIRES  DE  MOURA  BASTOS,  para  exercer  o 
cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na  Secretaria 
Municipal Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 579/2009

Nomear,  a  partir  do dia  15 de Abril  do corrente ano, 
JAILMA  SANTOS  DA  SILVA,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente  02,  símbolo DAS-108-6,  na  Secretaria  Municipal 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

PORTARIA Nº 580/2009

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

23/04/09 12/05/09 ALTAIR MAIA DA SILVA 3618/8 AGENTE AMINISTRATIVO 2009 1166/09
01/04/09 30/04/09 ANA MARIA DA SILVA 0862/1 SERVENTE 2009 1083/09
01/04/09 30/04/09 ANDERSON DE SOUZA REGE 2216/0 GUARDA MUNICIPAL 2008 1115/09
06/04/09 05/05/09 ANDRE LUIZ T. DE CARVALHO 2820/7 PROFESSOR DOCENTE II 2009 1388/09
01/04/09 20/04/09 ANDREA COELHO ROCHA 1993/3 AG. SERV. DIVERSOS 2009 0620/09
20/04/09 09/05/09 ANDREA GONÇALVES GOULART 1386/2 NUTRICIONISTA 2008 1138/09
03/04/09 02/05/09 BELARMINO DA SILVA MACHADO FILHO 742/0 TRAB. BRAÇAL 2004 1410/09
11/04/09 30/04/09 CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS 1007/3 MÉDICO AMBULATÓRIO 2008 0900/09
26/04/09 15/05/09 CARMEM LUCIA GARCIA N. MUNIZ 2230/6 ASD 2009 1235/09
12/04/09 01/05/09 DEISE TEIXEIRA LEITE NOGUEIRA 2843/6 ENFERMEIRA 2007 0899/09
01/04/09 20/04/09 ELIS REGINA DO COLTO L. BATISTA 701/3 AGENTE AMINISTRATIVO 2009 0368/09
13/04/09 12/05/09 ELMIR CAMPOS DE ARAUJO 498/7 TRAB. BRAÇAL 2007 1290/09
06/04/09 05/05/09 ERLI DA CONCEIÇÃO 460/0 TRAB. BRAÇAL 2009 1405/09
03/04/09 02/05/09 ERNANDES OLIVEIRA DA SILVA 749/8 TRAB. BRAÇAL 1999 1411/09
03/04/09 22/04/09 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 2º SEM. 1248/09
01/04/09 30/04/09 FABIO CARDOSO FERNANDES 1034/0 AUX. DE LABORATORIO 2008 1432/09
01/04/09 30/04/09 FRANCISCO CESAR SANTANA REPOLHO 1750/7 GUARDA MUNICIPAL 2009 1082/09
03/04/09 02/05/09 GILSIMAR CEZAR GUIMARÃES 2915/7 MOTORISTA 2007 1412/09
06/04/09 05/05/09 GILSON MORAES DE CARVALHO 720/0 MECANICO 2005 1403/09
02/04/09 01/05/09 GISELA MOTTA DE MIRANDA 633/5 MÉDICO AMBULATÓRIO 2008 1086/09
06/04/09 05/05/09 IZIDORO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 453/7 TRAB. BRAÇAL 2009 1479/09
10/04/09 29/04/09 JANAINA DO CARMO CAMILO 2853/3 ENFERMEIRA 2008 0766/09
03/04/09 02/05/09 JOACYR JAQUIS LEAL 670/0 TRAB. BRAÇAL 2008 1407/09
20/04/09 09/05/09 JOELMA GALDINO FAGUNDES DA SILVA 2440/6 COZINHEIRA 2009 1140/09
05/04/09 24/04/09 JORGE ALFREDO CORREIA DE MELLO 356/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 1152/09
04/04/09 03/05/09 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 2008 1430/09
06/04/09 05/05/09 JUREMA FERREIRA 1064/2 SERVENTE 2009 1484/09
01/04/09 30/04/09 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA MENDES DA SILVA 3317/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2008 1139/09
03/04/09 02/05/09 LUIZ FELIX 530/4 TRAB. BRAÇAL 2008 1404/09
15/04/09 04/05/09 LUIZ FERNANDO A DO DESTERRO 1002/2 AG. FISCAL SAUDE PUBLICA 2009 1365/09
20/04/09 09/05/09 LURDES ANTONIA DA SILVA 1427/3 AXILIAR DE ENFERMAGEN 2008 1185/09
03/04/09 02/05/09 MANOEL ALVES XAVIER 492/8 TRAB. BRAÇAL 2008 1413/09
01/04/09 30/04/09 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2005 1245/09
11/04/09 30/04/09 MARCIA CRISTINAALVES DOS SANTOS 2753/7 ACD 2008 0765/09
10/04/09 29/04/09 MARCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 CIRURGIÃ DENTISTA 2009 0367/09
27/04/09 26/05/09 MARCIO GOMES SANTIAGO 2125/3 OP. DE MÁQUINAS 2007 2178/09
01/04/09 20/04/09 MARCOS ANTONIO DA CONCEIÇÃO CARDOZO 3392/8 MOTORISTA 2008 0011/09
01/04/09 30/04/09 MARIA DA GRAÇA BALBERINDO DOS SANTOS 375/1 SERVENTE 2009 1142/09
02/04/09 01/05/09 MURILO DA SILVA FERNANDES 476/6 SERVENTE 2008 1329/09
13/04/09 12/05/09 NEDIR RODRIGUES 529/0 TRAB. BRAÇAL 2006 1289/09
01/04/09 20/04/09 NELMA MARIA CARDOSO DE LIMA 1471/0 SERVENTE 2008 0501/09
15/04/09 04/05/09 NELY ANTUNES VIANA DA COSTA 102/8 AUX. DE ENFEMAGEM 2009 0973/09
19/04/09 18/05/09 PAULO ROBERTO DE JESUS 520/7 AG. ADMINISTRATIVO 2007 2054/09
04/04/09 03/05/09 RITA CÉLIA BRITO TEIXEIRA 2889/4 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 1364/09
10/04/09 29/04/09 ROSANGELA SILVA MEDEIROS DA SILVA 2063/0 ASD 2007 0767/09
13/04/09 12/05/09 ROSEMARY ANTUNES M. DO BOMFIM 1172/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2009 2463/09
01/04/09 20/04/09 ROSENI DA FONSECA RIBEIRO LIMA 508/8 TÉCNICO EM LABORATÓRIO 2009 0366/09
21/04/09 20/05/09 RUY BARBOSA DE SOUZA 624/6 MÉDICO PLANTONISTA 2007 1919/09
03/04/09 02/05/09 VALDEMAR GARCIA PECLAT 1950/0 MOTORISTA 2007 1408/09
01/04/09 30/04/09 WALLACE SOARES COSTA 2867/3 MOTORISTA 2006 1141/09

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

13/04/09 11/07/09 ADEMIR CRUZ MARQUES 2914/9 MOTORISTA 17/11/03 à 16/11/08 1243/09
01/04/09 29/06/09 ADRIANA LEAL STHEL GOMES 2857/6 ACD 01/10/03 à 30/09/08 1042/09
03/04/09 01/07/09 ALERINO NETO DA ROSA 381/6 TRAB. BRAÇAL 02/05/95 à 01/05/00 1409/09
22/04/09 20/07/09 ANDREA COELHO ROCHA 1993/3 AG.SERVIÇOS  DIVERSOS 24/01/00 à 23/01/05 0621/09
01/04/09 29/06/09 DNAJARA MARIA DA C. D. AGUIAR 1741/8 AUX. DE ENFERMAGEM 02/01/97 à 01/01/02 1328/09
06/04/09 04/07/09 ELVIRA ROSA MELO QUINTANILHA 185/6 PROFESSOR DOCENTE II 01/03/00 à 28/02/05 1386/09
06/04/09 04/07/09 ILZA CARLA FISCHER ESPÍNDOLA 931/8 PROFESSOR DOCENTE II 11/04/99 à 10/04/04 1387/09
06/04/09 04/07/09 JOAO CRUZ LOPES DA SILVA 263/1 TRAB. BRAÇAL 01/09/91 à 31/08/96 1406/09
15/04/09 29/05/09 JOSUE CAMPOS 548/7 PEDREIRO 03/02/98 à 02/02/03 3582/08
30/05/09 27/08/09 JOSUE CAMPOS 548/8 PEDREIRO 03/02/03 à 02/02/08 3582/08
27/04/09 25/07/09 LEDA MARIA DA SILVA XAVIER (45 DIAS) 236/4 PROFESSOR 04/03/86 à 03/03/91 0794/09
08/04/09 06/07/09 LUCI MOURA DOS SANTOS 546/0 SERVENTE 04/02/98 à 03/02/03 0818/09
15/04/09 13/07/09 MARIA DAS GRAÇAS SALLES DOMINGUES 313/1 PROFESSOR DOCENTE II 02/04/04 à 01/04/09 3828/08
17/04/09 15/07/09 MIGNA BRANCO MONTEIRO 127/9 SERVENTE 03/06/02 à 02/06/07 1114/09

                  MARCELLO CABREIRA XAVIER

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

 PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

 PROCESSO

                         Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de abril  de  2009.

                   PREFEITO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 21/2009

Designar  o servidor  AUGUSTO JOSÉ RODRIGUES 
DA  SILVA –  Técnico  de  Laboratório  –  mat.  642/4,  para 
coordenar  o Programa Municipal de Saúde do Trabalhador da 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social,  a  partir 
desta data.

Silva Jardim, 01 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 22/2009

Designar  a  servidora  MICHELE  BRAGA  DE 
OLIVEIRA –  Enfermeira  –  COREN/RJ  nº  26390  –  mat. 
2322/1,  para  coordenar  a  equipe do setor  de Ambulatório  da 
Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 01 de abril de 2009.

Dr. Rodrigo Alves Torres Oliveira
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 3878/4



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
01 Anderson Carlos Neves Figueiredo 400 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
02 Cesar Baptista da Silva Junior 401 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
03 Felipe Pariz da Silva 402 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
04 Wagner da Conceição Barbosa 403 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
05 Luciano Rangel Monteiro 404 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
06 Edson Soares de Oliveira 405 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
07 Ivanil Campos de Moura 406 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
08 Luis Antonio Nascimento Viana 407 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
09 Priscila de Oliveira Gurgel 408 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
10 Leonam Lima da Silva Schumaker 409 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
11 Nubia Andrade Fernandes 410 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
12 Agrimaldo Cardoso da Silva 411 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
13 João Victor Marcial Gomes de Mattos 412 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
14 Max Petterson Domiciano 413 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
15 Anderson Gonçalves de Oliveira 414 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
16 Tiago da Silva Oliveira 415 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
17 Adriano Sales 416 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
18 Kelle Nunes da Silva 417 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
19 Luiz Carlos da Conceição Vital 418 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
20 Paola Motta Guimarães 419 Agente de Combate a Endemias 01-Abr-09 31-Dez-09 PMCD R$ 465,00 0801103010102017 - 339004 -  SEMSA
21 Kenny Almeida da Hora Carvalho 420 Enfermeira 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
22 Aline Rocha Viana Bento 421 Enfermeira 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
23 Georgia Lima de Oliveira 422 Enfermeira 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
24 Carla Cristina Nogueira Braga 423 Enfermeira 14-Abr-09 13-Out-09 SEMSA R$ 1.109,56
25 Cristina Borges Correa 424 Enfermeira 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
26 Josiel Pinto de Oliveira 425 Enfermeiro 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
27 Charlene Silva de Oliveira 426 Enfermeiro 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
28 Luana Valeria Andrade Machado 427 Enfermeira 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
29 Renata Barbosa Vogel 428 Dentista 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 – 339004- SEMSA
30 Andre Luiz Vasconcellos Pitanga 429 Médico 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
31 Jorge Luiz da Silva Brandão 430 Médico 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
32 Lea Candida Valverde de Rezende 431 Médica 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
33 Altamiro Batista dos Anjos Neto 432 Médico 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
34 Ubiratan Oliveira da Silva 433 Médico 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
35 Ana Cristina Xavier dos Santos Santiago 434 Assistente Social 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
36 Fabiani Machado Ribeiro 435 Farmacêutica 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
37 Raphael Marcial Gomes de Mattos 436 Fisioterapeuta 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
38 Eliete Marinho Pinheiro Belim 437 Nutricionista 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
39 Lucia Macedo Duarte Gomes 438 Pscóloga 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
40 Derli da Silva Freitas 439 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
41 Marilene Moraes da Silva 440 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
42 Marilea dos Reis Souza 441 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
43 Luciana Vergilio de Azevedo da Silva 442 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
44 Marta Batista Mineiro de Rezende 443 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
45 Patricia Ana Amancio 444 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
46 Daiane da Silva Lima 445 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
47 Kaeth da Silva Andrade 446 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
48 Valmir Cordeiro Alves 447 Auxiliar de Enfermagem 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
49 Mariana Queiroz dos Santos 448 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
50 Fabio Cordeiro de Andrade 449 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
51 Geila Simone Garcia Ferreira da Silva 450 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
52 João Francisco Rege 451 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
53 Elizabete Vieira Oliveira 452 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
54 Magno Garcia da Silva 453 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
55 Deilda Gomes Vieira 454 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
56 Darlene Araujo da Silva 455 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
57 Daniele Moura Alcantara 456 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
58 Geida Nogueira Brandão 457 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
59 Janaina de Sá Barbosa de Carvalho 458 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
60 Cristina Rosa do Nascimento Andrade 459 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
61 Andreia da Cunha Silva 460 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
62 Keila Camargo da Silva 461 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
63 Edlena Mellado da Costa Lima 462 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
64 Danielle Bragança de Oliveira Victorino 463 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
65 Elizangela Rodrigues da Fonseca 464 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA

                                          EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE ABRIL DE 2009

08011030200072017002 - 319004- SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
66 Suzete da Solidade Barbosa 465 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
67 Claudia Helena Cezario Ferreira 466 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
68 Maria Antonia dos Santos 467 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
69 Glaucia Oliveira Rebello dos Santos Carvalho 468 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
70 Damiana da Silva Vieira 469 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
71 Leila Rangel Monteiro 470 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
72 Denize Conceição Matias 471 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
73 Claudia Valviesse Vieira 472 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
74 Roberta Aparecida Shinkawa Mata 473 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
75 Roseny Alves de Castro 474 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
76 Wanderlubia Falazão dos Santos 475 Agente Comunitário de Saúde 12-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
77 Vandson Araujo Teixeira Leite 476 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
78 Mauriceia Pereira Vital 477 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
79 Ana Claudia Correa de Sena 478 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
80 Priscila da Conceição Hermogeneo Souza Peres 479 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
81 Fabiana de Souza Alves de Araujo 480 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
82 Gessica Monteiro Guimarães 481 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
83 Juliana Magalhães Silva 482 Agente Comunitário de Saúde 01-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
84 Virginia Maria de Souza Fonseca 483 Médica Plantonista (Pediatra) 01-Abr-09 30-Set-09 ESF R$ 2.800,00
85 Virginia Maria de Souza Fonseca 484 Médica Plantonista (Pediatra) 01-Abr-09 30-Set-09 ESF R$ 2.800,00
86 Gonzalo Adolfo Madiedo Lizarazo 486 Médico Plantonista 01-Abr-09 30-Set-09 SEMSA R$ 2.800,00
87 Dayuana Magalhães de Paula 487 Fisioterapeuta 13-Abr-09 12-Out-09 SEMSA R$ 1.109,56
88 Jose Raimundo Monteiro da Silva 488 Médico Plantonista 01-Abr-09 30-Set-09 SEMSA R$ 2.800,00
89 Maira Panza Ramalho 489 Enfermeira 13-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
90 Rafaela de Moraes Pinto Leite 490 Enfermeira 01-Abr-09 30-Set-09 SEMSA R$ 1.109,56
91 Erica Neves de Freitas 491 Técnico de Laboratório 15-Abr-09 14-Out-09 SEMSA R$ 853,51
92 Rafaela de Moraes Pinto Leite 492 Enfermeira 14-Abr-09 31-Dez-09 ESF R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
93 Michele Braga de Oliveira 493 Enfermeira 01-Abr-09 30-Set-09 SEMSA R$ 1.109,56
94 Marcus Vinicius Antunes da Costa 494 Técnico de Enfermagem 01-Abr-09 30-Set-09 SEMSA R$ 853,51
95 Nazare Pinheiro Ferreira 495 Técnico de Enfermagem 01-Abr-09 30-Set-09 SEMSA R$ 853,51

                                          EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE ABRIL DE 2009

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 04
ABRIL/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Chefe de Gabinete: Elmari Alves do 
Nascimento

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva  
Monteiro (Agente Administrativo).



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 16                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2009


